
 

 

 

      Comune di San Felice del Benaco 
                               Provincia di Brescia 

                  Via XX Settembre n. 11  -  c.a.p. 25010 

      Centralino:   Tel. 0365/558611  - Telefax  0365/558623 

AREA SERVIZI SOCIALI 

 

 

 COPIA 
 

Determinazione generale n. 69 del 23.03.2020 
 

Determinazione AREA SERVIZI SOCIALI n. 14 del 23.03.2020 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  RISTORAZIONE  DOMICILIARE A FAVORE  
DI  ANZIANI  E  DISABILI  PERIODO DAL 01/04/2020 AL 31/03/2023 - CIG 
8235162EA7         

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
RICHIAMATI: 

• il D. Lgs. 267 del 18/08/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 

• il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” (d’ora in poi Codice); 

• il D. Lgs. 118 del 23.06.2011 e s.m.i.; 

• il regolamento comunale per i lavori, le forniture e i servizi in economia e s.m.i.; 

• il Decreto sindacale prot. n.136/Sind. del 09.07.2019 avente ad oggetto “Nomina responsabili degli 
uffici e dei servizi - anno 2019/2020“; 

 
PREMESSO che: 

− con indagine di mercato prot. n.12092/2019 la Stazione Appaltante sollecitava il mercato a 
presentare manifestazioni di interesse per l’invito alla procedura negoziata in oggetto; 

− con lettera d’invito prot. n.2380 del 04.03.2020, la Stazione Appaltante indiceva, ai sensi degli 
artt.142 e 36 del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (di seguito anche semplicemente “Codice”), una gara 
per l’affidamento del servizio in oggetto, da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95, co.2, 
del Codice;  

− entro il termine previsto dalla lettera d’invito per la presentazione delle offerte è pervenuto un solo 
plico digitale presentato dal seguente operatore economico: 

 

NOME PARTECIPANTE NAZIONE PROV. COMUNE 

FONDAZIONE R.S.A. CASA DI RIPOSO RESIDENZA GLI ULIVI Italia BS SALO’  

 
VISTI i verbali nn. 1, 2 e 3 del 19/03/2019, allegati alla presente determinazione per costituirne parte 
integrante e sostanziale, che danno atto delle operazioni svolte dal RUP e dalla commissione giudicatrice; 
 
DATO ATTO che con il citato verbale n. 3 è stata formulata, ai sensi dell’art. 33, primo comma, del D.lgs 
50/2016, proposta di aggiudicazione a favore dell’operatore economico FONDAZIONE R.S.A. CASA DI 
RIPOSO RESIDENZA GLI ULIVI; 
 
DATO ATTO, altresì, che l’art. 32, comma 2 del Codice, per le procedure di cui all'articolo 36, comma 2, 
lettera b) del Codice medesimo, qual è quella esperita da questo Ente, la stazione appaltante può 
procedere all’affidamento tramite la cd. determinazione a contrarre semplificata; 
 
VISTO l’art. 33 del Codice ai sensi del quale la proposta di aggiudicazione è soggetta ad approvazione 
dell’organo competente secondo l’ordinamento della stazione appaltante; 
 

RAVVISATA la regolarità di ogni attività svolta nell’ambito del procedimento amministrativo volto 
all’individuazione del contraente, come documentata nei già citati verbali di gara, allegati al presente atto a 



 

 

formarne parte integrante e sostanziale, e l’immunità da vizi logico-giuridici, si da poter procedere 
all’approvazione del verbale stesso e della proposta di aggiudicazione ivi contenuta; 
 
VISTO l’art. 32, quinto comma, ai sensi del quale la stazione appaltante, previa verifica della proposta di 
aggiudicazione, provvede all’aggiudicazione; 
 
RITENUTO pertanto di procedere all’aggiudicazione del servizio a favore dell’operatore economico 
FONDAZIONE R.S.A. CASA DI RIPOSO RESIDENZA GLI ULIVI - con sede in Via Zane 10, 19 - 25087 
Salò (BS), CF 87000750171; 
 
DATO ATTO che sono in fase di avvio i controlli sul possesso dei requisiti di ordine generale e speciale da 
parte dell’aggiudicatario, e nel particolare: 

- Casellario giudiziale per condanne penali soggetti ex art. 80, terzo comma; 
- Casellario giudiziale per sanzioni amministrative dipendenti da reato; 
- Comunicazione antimafia presso la competente Prefettura;  
- Regolarità fiscale presso l’Agenzia delle Entrate; 
- Regolarità contributiva (DURC) presso gli Enti Previdenziali; 
- Adempimenti di cui alla Legge 68/99 e s.m.i. sul collocamento obbligatorio; 
- Assenza di annotazione sul casellario delle imprese gestito da ANAC; 
- Assenza di fallimento o procedure concorsuali presso la Camera di Commercio. 

 
VISTO l’art. 32, commi 7, 8, e 9 del Codice, ai sensi del quale: 

- L’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti; 
- Divenuta efficace l’aggiudicazione, e fatto salvo l’esercizio dei poteri di autotutela nei casi consentiti 

dalle norme vigenti, la stipulazione del contratto di appalto o di concessione ha luogo entro i 
successivi sessanta giorni; 

 
DATO ATTO che il contratto non è sottoposto al periodo di stand still, poiché ricorrono ambedue le 
condizioni di cui all’art. 32, c. 10, del Codice; 
 
RITENUTO di procedere alle pubblicazioni di rito sul profilo committente, in coerenza con le disposizioni di 
cui all’art. 29 del Codice; 
 
RITENUTO, altresì, di dover procedere, ai sensi dell’art. 76 del Codice, entro un termine non superiore a 
cinque giorni, con la comunicazione del presente atto di aggiudicazione all'aggiudicatario;  
 
VISTI l’art. 163 del D. Lgs. 267/2000 e il punto 8 del principio contabile applicato alla contabilità finanziaria 
allegato 4/2 al D. Lg.vo 118/2011, che disciplinano le modalità ed i limiti dell’esercizio provvisorio; 
 
RITENUTO ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 147 bis del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 avente ad oggetto 

“controllo di regolarità amministrativa e contabile” di esprimere parere favorevole di regolarità tecnica 

attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa; 
 

ATTESTATO che il controllo contabile è esercitato attraverso il rilascio di parere di regolarità contabile e del 

visto di copertura finanziaria da parte del Responsabile dell’Area Contabile;  
 
 

DETERMINA 
 
 

1) di approvare i verbali nn.1, 2 e 3 del 19/03/2019, allegati alla presente determinazione per costituirne 
parte integrante e sostanziale, e la proposta di aggiudicazione ivi contenuta; 

 
2) di aggiudicare il servizio in oggetto all’operatore economico FONDAZIONE R.S.A. CASA DI RIPOSO 

RESIDENZA GLI ULIVI - con sede in Via Zane 10 - 25087 Salò (BS), CF 87000750171, dando atto che 
l’intervento d’efficacia dell’aggiudicazione avverrà solo a seguito della comprova dei requisiti prescritti; 
 

3) di impegnare l’importo complessivo dell’appalto pari ad € 82.280,00, come di seguito indicato:  
- € 20.000,00 inclusivo di IVA al 10% con imputazione al capitolo 12031.03.0100 “spese per servizio 
pasti a domicilio” del bilancio 2020 per il periodo 01.04.2020 al 31.12.2020, oggetto di registrazione al 
progressivo n.37075; 
- € 25.000,00 inclusivo di IVA al 10% con imputazione al capitolo 12031.03.0100 “spese per servizio 
pasti a domicilio” del bilancio 2021 oggetto di registrazione al progressivo n.37498; 



 

 

Si precisa che l’importo di 25.000,00 inclusivo di IVA al 10% per l’annualità 2022 e l’importo di 
€12.280,00 inclusivo di IVA al 10% per l’anno 2023 verranno assunti con l’approvazione dei rispettivi 
bilanci di competenza; 
 

4) di comunicare l’avvenuta aggiudicazione all’aggiudicatario, ai sensi dell’art. 76 del Codice, entro un 
termine non superiore a cinque giorni. 

 
 

F.to Il Responsabile dell’ Area Servizi Sociali 
Ass. Soc. Andreassi Lara 

 
 
 
______________________________________________________________________________________ 
 
- Ai sensi del 7° comma dell’art.183 e del 5° comma dell’articolo 153 del Decreto Legislativo 18 agosto 
2000, n.267, si appone visto di regolarità contabile dell’atto attestando che l’impegno di spesa di cui alla 
presente determinazione trova la necessaria copertura finanziaria; 
 
- Ai sensi dell’articolo 9 c.1 lettera a) punto 2 del D.L. 78/2009 si appone il visto di compatibilità monetaria 
attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica. 
 
Lì, 23.03.2020        
       F.to Per il Responsabile dell’Area Contabile        
     Il Responsabile dell’Area Contabile supplente dr.ssa Marilena Però 
 
 
 
______________________________________________________________________________________ 
 
In data 13.08.2020 
 
- copia delle presente determinazione viene trasmessa all'Ufficio Ragioneria; 
 

      
 F.to Il Responsabile dell’ Area Servizi Sociali 

        Ass. Soc. Andreassi Lara 
 
 
 
 
______________________________________________________________________________________ 
 
Certificato di pubblicazione 
 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del Comune 

di San Felice del Benaco e sul sito ufficiale del comune in data odierna per rimanervi quindici giorni 

consecutivi. 

Li, 13.08.2020 
   
        F.to  Il Messo Comunale 
        Il funzionario incaricato 
         A.S. Lara Andreassi 
 
 

 
E' copia conforme all'originale cartaceo sottoscritta digitalmente ai sensi artt.22-23 ter del D.Lgs.82/2005 
nonchè dell'art.10 del DPCM del 13.11.14  
 

      

 

 


		2020-08-13T16:37:04+0200
	Approvo il documento




